
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

24 мая 2022 года             № 2/10-1 

 

Об организации работы по повышению 

правовой культуры будущих избирателей 

в летних детских оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием на 

территории Новооскольского городского 

округа в 2022 году 

 

Рассмотрев материалы и предложения общеобразовательных учебных 

заведений городского округа и управления образования администрации 

городского округа по повышению правовой культуры будущих избирателей в 

летних детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, 

Новооскольская территориальная избирательная комиссия, управление 

образования администрации Новооскольского городского округа отмечают, что 

в Новооскольском округе накоплен положительный опыт и продолжает 

совершенствоваться работа по повышению правовой культуры детей и 

подростков в детских оздоровительных лагерях, избранию с применением 

избирательных технологий органов детского общественного самоуправления и 

организации работы этих органов. 

В 2022 году в районе будут функционировать 20 оздоровительных лагерей 

при общеобразовательных учреждениях.  

В округе получила широкое распространение практика применения знаний 

избирательного законодательства и избирательных технологий, приобретенных 

учащимися в общеобразовательных школах, при проведении выборов 

президентов, парламентов и других выборных органов детского общественного 

самоуправления школьных оздоровительных лагерях для детей и подростков с 

соблюдением всех избирательных технологий при тайном голосовании, 

референдумов по принятию конституций детских республик. 

В целях дальнейшего повышения правовой культуры, заинтересованности 

будущих избирателей в изучении и применении избирательного 

законодательства, привлечению детей и подростков к самоуправлению в 

коллективах детских оздоровительных лагерей в период летних каникул, 

привития им практических навыков организации подготовки и проведения 

выборов и референдумов Новооскольская территориальная избирательная 

комиссия постановляет: 



2 

 

1. Предложить руководителям школ в период летних каникул 2022 года 

организовать в каждой смене в летних детских оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием для детей и подростков проведение занятий по 

избирательному праву, подготовку и проведение выборов лидеров, президентов, 

депутатов парламентов, командиров отрядов и других органов детского 

общественного самоуправления, голосования (референдумов) по принятию 

конституций с применением избирательных технологий и тайного голосования. 

Активно привлекать избранные органы детского общественного 

самоуправления к планированию и управлению жизнью детских 

оздоровительных лагерей, организации подготовки и проведения культурно-

массовых, спортивных и других мероприятий, укреплению дисциплины и 

правопорядка среди детей и подростков.  

2. Новооскольской территориальной избирательной комиссии, управлению 

образования администрации Новооскольского городского округа оказать 

общеобразовательным учреждениям методическую помощь в разработке 

законов, положений и других документов о выборах президентов, депутатов 

парламентов, других органов общественного самоуправления, о референдумах 

по принятию конституций детских оздоровительных лагерей, обеспечить 

методическое и организационное сопровождение подготовки и проведение 

выборов и референдумов, обеспечение технологическим оборудованием для 

проведения голосования. 

Совместно с управлением образования администрации городского округа в 

срок до 1 июня провести занятие для заместителей директоров 

общеобразовательных учреждений, воспитателей в летних школьных 

оздоровительных лагерях, на котором рассмотреть вопросы организации 

повышения правовой культуры детей и подростков в детских оздоровительных 

лагерях, организации подготовки и проведения выборов органов детского 

общественного самоуправления.  

3. Управлению образования администрации городского округа включить в 

планы воспитательной работы в детских оздоровительных лагерях проведение 

выборов лидеров органов детского общественного самоуправления.  

 4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Новооскольской территориальной избирательной комиссии 

Е.А.Бавыкину. 

 

Председатель 

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

 

 

 

_________________Ю.И. Рязанцев 

 Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского  

городского округа 

 

 

__________________Н.И. Ткаченко 
 


